
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE N. 31 DEL 10 FEBBRAIO 2023 

 
 

OGGETTO: Fornitura di materiali elettrici per impianto Fotovoltaico Sommariva del Bosco 

Frazione Agostinassi Loc. Grangia, 19 - CIG 9569607185. 

 
PREMESSO CHE: 
 

 
Al fine di procedere con la prevista realizzazione degli impianti fotovoltaici sulle coperture dei 

capannoni di Sommariva Perno – loc. Cascina del Mago, come da programma degli investimenti 

2022/2023 della Società, in ultimo approvato dall’Assemblea dei soci nella seduta del 16/11/2022, 

occorre procedere con la fornitura del relativo materiale elettrico occorrente. 

Sono invero state avviate le procedure amministrative e la progettazione di detti impianti, anche tramite 

l’affidamento di apposito incarico allo studio Integra di Alba (PI Sergio Degiovanni), giusta 

determinazione del sottoscritto direttore n° 220 in data 17/10/2022. 

Sulla scorta delle previsioni progettuali elaborate dal suddetto progettista, sono state definite le necessità 

e le specifiche della suddetta fornitura. 

Quindi con Determinazione a contrarre n° 1 del 3 gennaio 2023 è stato disposto: 

a) di procedere con l’acquisto del materiale elettrico (pannelli fotovoltaici, inverter, UPS, cavi,…) 

necessario alla realizzazione dell’impianto fotovoltaico da installare presso il sito S.T.R. di Sommariva 

del Bosco (CN) per una potenza di 300 kWpicco, ovvero del materiale riportato nell’allegato Computo 

metrico, tramite procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera b) del del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i. e in base al criterio del minor prezzo ex art. 95 comma 4 lettera b del D.Lgs. 50/2016 

b) di inoltrare invito a presentazione offerta ai seguenti cinque operatori economici presenti 

sull’Albo fornitori aziendale: 

- Bi Esse S.p.A. 

- Comoli, Ferrari & C. S.p.A. 

- IDG S.p.A. 

- R.V. Emporio Elettrico s.r.l. 

- Sacchi S.p.A. 

c) di quantificare la spesa complessiva entro l’importo massimo stimato di 210.000 € + I.V.A. 

d) di approvare l’allegata lettera di invito relativa alla suddetta procedura che, costituisce parte 

integrante del provvedimento. 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

Entro il termine di presentazione delle offerte, stabilito alle ore 23:59 del giorno 23.01.2023, sono 

pervenute le offerte delle ditte “BI ESSE Spa” di Fossano (Cn) e “IDG Spa” di Alba (Cn). 

Nel corso della valutazione delle offerte, sentito il parere del progettista PI Sergio Degiovanni dello 

Studio Integra di Alba (Cn), è emerso che la quotazione presentata dalla ditta “BI ESSE Spa” di 

Fossano (Cn) risultasse carente in alcune parti (in particolare relativamente alle forniture per la 

distribuzione AC) ed è pertanto stata richiesta specifica integrazione, a corredo di quanto già inviato. 

Contattata in proposito, la sopra citata ditta, ha provveduto ad inoltrare, tramite posta elettronica 

certificata in data 03.02.2023 (protocollata al n° 680 del 06.02.2023 della Società), successivamente 

integrata con comunicazione inoltrata a mezzo di posta elettronica certificata in data 07.02.2023 

(protocollata al n° 726 del 08.02.2023 della Società), la propria migliore quotazione, aggiornata nelle 

parti mancanti. 

A seguito di puntuale e specifica valutazione, le migliori condizioni economiche risultano quelle offerte 

dalla ditta “BI ESSE Spa” di Fossano (Cn), che ha presentato la propria migliore offerta, pari a 

complessivi € 182.652,10 oltre IVA per la fornitura del materiale elettrico occorrente alla realizzazione 

dell’impianto fotovoltaico in Sommariva del Bosco – loc. Grangia (come da preventivo allegato e 

relativi dettagli e successive integrazioni), così determinato: 

 
- offerta n° 6153989 del 10.01.2023 (revisionata con comunicazione inoltrata tramite posta 

elettronica certificata in data 07.02.2023 relativamente alla scontistica ulteriore sui pannelli FV), 

per complessivi € 131.131,47 oltre Iva; 

-  offerta n° 9404196 del 20.01.2023 relativa ai quadri elettrici, per complessivi € 17.680,00 oltre 

Iva; 

- offerta n° 6155117 del 02.02.2023 (quale integrazione delle offerte n° 6153989 del 10.01.2023 e 

n° 9404196 del 20.01.2023, relativa alla parte di forniture distribuzione AC), per complessivi € 

33.840,63 oltre Iva 

 

La gestione della procedura di affidamento in oggetto è stata espletata tramite la piattaforma telematica 

strweb.traspare.com, come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016, art. 40, (Codice Appalti). 

 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore, in forza della procura conferitagli con atto notarile in data 14 

ottobre 2019 Rep. N. 1.401/1.076. 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

Visto l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, di forniture, di beni e di 

servizi”.  

Visto l’art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016. 

Visto il provvedimento del consiglio di amministrazione in data 15 maggio 2020 sui poteri e le 

competenze assegnate al Direttore Generale, nonché l’art. 17 dello statuto aziendale a seguito 

dell’addendum approvato con Deliberazione dell’Assemblea in data 15 luglio 2020. 

Dato atto che è stata acquisita la prescritta autocertificazione resa dal legale rappresentante della 

suddetta società ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art.80 del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 50/2016). 

Dato, altresì, atto che a seguito della consultazione del casellario ANAC non risultano annotazioni di 

sorta e che è stato acquisito il documento di regolarità contributiva (DURC). 

Ritenuto congruo il prezzo proposto in rapporto alla qualità delle prestazioni 

 

 

DETERMINA: 

 

Di affidare alla ditta “Bi Esse Spa” di Fossano (Cn), la fornitura di materiali elettrici per la realizzazione 

dell’impianto fotovoltaico di Sommariva Bosco - loc. Grangia, al costo complessivo di € 182.652,10 

oltre I.V.A. come esposto in premessa e risultante dalla documentazione agli atti. 

Ove a seguito dei controlli di cui al punto 5 del sopracitato provvedimento del Consiglio di 

Amministrazione in data 4 aprile 2018, venisse accertato il difetto del possesso dei requisiti 

autodichiarati, si procederà a norma di legge. 

 

Alba, lì 10 febbraio 2023                Il Direttore /Procuratore 
   Piero Bertolusso, Ing. 
 

 
Visto: il Responsabile dei Servizi Finanziari – Dott. Giuseppe Valsania _____________________  
 
 
 
Allegati: Offerte ditta “Bi Esse Spa”, “IDG Spa” 
 
 


		2023-02-10T09:15:52+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




